
Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Guidonia Montecelio, 30/09/2023

Ai docenti dell’Istituto

 Al DSGA

All’Albo

OGGETTO:  DECRETO  DI  COSTITUZIONE  NUCLEO  INTERNO  DI  VALUTAZIONE
(NIV) A. S. 2023-2024.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la  Direttiva  MIUR  n.11  del  18.09.2014  “Priorità  strategiche  del  sistema  nazionale  di
valutazione per gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17”;

VISTO  il  D.P.R.  n.  80/2013  Regolamento  sul  sistema  nazionale  di  valutazione  in  materia  di
istruzione e formazione;

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni
scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”;

CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una
visione costantemente aggiornata del sistema;

TENUTO  CONTO  delle  Aree  individuate  dal  Collegio  per  le  Funzioni  Strumentali  e
dell’individuazione dei docenti atti a ricoprire tale incarico;

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 13 del 11/09/2023;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa, elaborato dal Collegio dei docenti e deliberato dal
Consiglio d’Istituto;

VISTO  il  Piano  Di  Miglioramento  (PDM)  dell’Istituto  Comprensivo  “Leonardo  da  Vinci”  di
Guidonia

DECRETA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009217 - 30/09/2023 - I.2 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

È  costituito  il  Nucleo  Interno  di  Valutazione  (N.I.V.)  dell’Istituzione  Scolastica  per  l’anno
scolastico

2023/2024, con i compiti e le funzioni previsti dalla D.M. 18 settembre 2014, n. 11, dalla C.M. 21
ottobre 2014 n°47 e dalla Nota del MIUR del 1 settembre 2015, come di seguito composto:

DS: Gabriella DI MARCO

I Collaboratore: Rosa BASILE

II Collaboratore: Paola ZANDOLI

Coordinatore Scuola Infanzia: Teresa MARCONI

F.S. Area 1: Valentina CARLETTI

F.S. Area 2: Tiziana TEODORI 

Animatore digitale Rita FERRETTI

Coordinatori di Dipartimento: Maria Pia VISCHETTI

                                                      Giovanna VACCARELLO

                                                     Elena PIAZZA

Teresa MARCONI

Referenti per la Valutazione: Daniela BONANNI – Raffaella POLLOLA

In particolare il N.I.V. svolgerà i seguenti compiti:

 Monitoraggio dell’evoluzione del contesto socio-culturale in cui opera la scuola;
 Tabulazione degli esiti degli studenti in relazione alle competenze previste nel curricolo;
 Monitoraggio dei processi relativi alla continuità e all’orientamento;
 Monitoraggio dei processi organizzativi, gestionali ed amministrativi;

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009217 - 30/09/2023 - I.2 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

 Collaborazione con il Dirigente nella  predisposizione del RAV, del  PTOF, del Piano di
Miglioramento;

 Monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento;
 Definizione annuale degli obiettivi di processo e verifica dei traguardi;
 Rendicontazione al Dirigente scolastico degli esiti, delle criticità e dell'avanzamento delle

azioni;
 Proposte, in intesa con il Dirigente scolastico, di azioni per il recupero delle criticità;
 Mappatura  delle  alleanze  educative  territoriali  e  loro  stato  d’attuazione  per  il

coinvolgimento attivo dell’utenza e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola
in funzione dell’attuazione del PTOF;

 Monitoraggio dello sviluppo diacronico di tutte le attività e progetti connessi col PTOF per
garantirne la realizzazione, la coerenza reciproca e col PTOF;

 Collaborazione con i referenti  di  tutte le aree operanti  nell’istituzione scolastica,  per un
bilancio sulla progressione di attività e progetti, in una visione organica d’insieme;

 Rendicontazione al Dirigente scolastico degli esiti, delle criticità e dell'avanzamento delle
azioni;

 Elaborazione e somministrazione a docenti, genitori e personale A.T.A. dei questionari per
la rilevazione del grado di soddisfazione;

 Tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione con la comunità scolastica degli esiti
della valutazione dei questionari del grado di soddisfazione;

 Predisposizione  della  Rendicontazione  sociale  ed  individuazione  delle  modalità  di
presentazione.

Il Nucleo Interno di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2023/2024, pur costantemente sotto
la supervisione del Dirigente scolastico, sarà coordinato dalle docenti FF.SS. Area 1 e Area 2, che
organizzeranno in modo autonomo i lavori, l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di
compiti in funzione delle analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV,
del P.d.M e della Rendicontazione sociale.

Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale. Il segretario verbalizzante sarà individuato
durante  la  prima  riunione,  o  su  base  volontaria,  oppure  seguendo  il  criterio  della  rotazione.  I
componenti scolastici del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative
organizzate durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale e a diffondere le azioni di
monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri collegiali.

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009217 - 30/09/2023 - I.2 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Il  Nucleo  Interno di  Valutazione  sottoporrà  periodicamente  al  Dirigente  Scolastico  report  sulle
azioni pianificate nel Piano di Miglioramento.

La pubblicazione sul sito dell’Istituto ha valore di notifica ai singoli componenti.

                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                 Dott.ssa Gabriella Di Marco
           Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009217 - 30/09/2023 - I.2 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


		2023-11-08T07:33:29+0100
	GABRIELLA DI MARCO




